
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 
 

DECRETO n. 1 del 15/01/2025 

OGGETTO: PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI | Inaugurazione della mostra REVERSIO - 

Recuperi da saccheggi e dispersioni dal santuario di Timpone della Motta. Ingresso a tariffa gratuita 

al Museo Nazionale Archeologico della Sibaritide in data 18/01/2025, dalle ore 18:00. 

   

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

VISTI 

- il D.M. 11 dicembre 1997, n. 507, “Regolamento recante norme per l’istituzione del biglietto 

d’ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello 

Stato”, ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4, c. 2 che stabilisce che “Il competente Direttore (della 

Direzione regionale Musei), e, con riferimento ai musei dotati di autonomia speciale, il 

Direttore del museo possono stabilire, d'intesa con il Direttore generale Musei, che agli istituti 

e ai luoghi di cui al comma 1 di rispettiva competenza si acceda liberamente in occasione di 

particolari avvenimenti”;   

- il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;   

- il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 

11 della Legge 5 marzo 1997, n. 59”; il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ss.mm.ii.;   

- il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 

sensi dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;   

- il d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” s.m.i.;   

- il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;   

- il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali” modificato dal 

D.M. n. 53 del 09 febbraio 2024;   

- il D.L. 20 settembre 2015, n. 146, convertito con modificazioni dalla L. 182 del 12 novembre 

2015, recante “Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione”, 

che all’art. 01 stabilisce che “1. In attuazione dell'articolo 9 della Costituzione, la tutela, la 

fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale sono attività che rientrano tra i livelli 

essenziali delle prestazioni di cui all'articolo 117, secondo comma, lettera m), della 

Costituzione, nel rispetto degli statuti delle regioni ad autonomia special e delle province 

autonome di Trento e di Bolzano e delle relative norme di attuazione”;   

- il D.M. n. 113 del 21.2.2018, n. 113, "Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei 

ed i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale 

Nazionale";   

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato decreto 

ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale della 

Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari ora Parchi archeologici di 

PA-KR-SIBARI|15/01/2025|DECRETO 1

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 
 

Crotone e Sibari, modificato dal D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 

44;  

- il decreto del Direttore Generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 725, registrato il 1° febbraio 

2021 al n. 170, con il quale è stato conferito allo scrivente Dott. Filippo Demma l’incarico 

Dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico di Sibari;  

- il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 1, c. 1, 

lett. a.3 modifica la denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in “Ministero della cultura”;   

- l’art. 24 DPCM 15 Marzo 2024, n. 57 avente ad oggetto Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance il quale prevede che i Parchi archeologici di 

Crotone e Sibari sono un istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia speciale 

(scientifica, finanziaria, contabile e amministrativa) quale ufficio di livello dirigenziale non 

generale; 

- il D.M. n. 270 del 05/09/2024 del MIC, di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura" il quale 

stabilisce all’art. 5 comma 3 lettera c) che il Direttore stabilisce l’importo dei biglietti di 

ingresso, sentita la Direzione generale Musei e nel rispetto delle linee guida di cui all’articolo 

15, comma 2, lettera p), del Regolamento. Determina l'importo dei biglietti di ingresso unici, 

cumulativi e, previo accordo con i soggetti pubblici e privati interessati, integrati, degli istituti 

e luoghi della cultura di competenza; 

- i Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, mediante i quali viene modificata la 

precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 

generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI 

ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 

1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 

2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 

3. Castello Carlo V - Crotone; 

4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 

5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 

6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 

7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS);  

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al dott. 

Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di 

Crotone e Sibari, con sede in Cassano allo Jonio, nella frazione di Sibari", registrato dalla Corte 

dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891; 

- la richiesta inviata alla Direzione generale Musei – Servizio II il … con nota prot. n.; 

- il parere della Direzione generale Musei - Servizio II del … prot. n. …, acquisito dai Parchi 

archeologici di Crotone e Sibari con prot. n. … del …; 

 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 
 

CONSIDERATO   

- che le iniziative promosse dai Parchi sono volte alla valorizzazione del patrimonio culturale, alla 

diffusione del sapere storico, artistico e scientifico, nonché all’incremento della fruizione 

pubblica; 

- che l’obiettivo delle iniziative promosse è quello di diversificare l’offerta culturale, favorendo 

l’afflusso del pubblico e garantendo l’accessibilità al più ampio numero di visitatori di ogni età; 

- che la mostra in oggetto, dal titolo REVERSIO - Recuperi da saccheggi e dispersioni dal santuario 

di Timpone della Motta, prevede l’esposizione di reperti recuperati dal Nucleo Tutela 

Patrimonio Culturale, in collaborazione con il gruppo di ricerca archeologica dell’Accademia 

Danese di Roma; 

- che l’evento riveste carattere di eccezionalità e singolarità tale da suscitare un interesse 

culturale per la storia di questo territorio; 

- che l’inizio dell’evento è fissato per le ore 18:00; 

- che è opportuno ampliare la portata culturale della suddetta iniziativa, favorendo l’afflusso di 

pubblico;    

      

Tanto visto e considerato, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma, in qualità di Direttore dei Parchi 

archeologici di Crotone e Sibari   

   

DECRETA   

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;    

2) che, in occasione dell’inaugurazione della mostra REVERSIO - Recuperi da saccheggi e 

dispersioni dal santuario di Timpone della Motta presso il Museo Nazionale Archeologico della 

Sibaritide, in data 18/01/2025, la fruizione sarà resa gratuita dalle ore 18.00 fino all’orario di 

chiusura;    

3) che il previsto biglietto consentirà l’ingresso al Museo Nazionale Archeologico della Sibaritide;    

4) di dare atto della regolarità amministrativa della procedura.   

 

 

    IL DIRETTORE  

      DEI PARCHI ARCHEOLOGICI  

          DI CROTONE E SIBARI 

                                                                                                                             Dott. Filippo Demma 

 

 

 

   

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

